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SOIÏMVİİRBLADUT
JANUAR 1962 47. ÅRGANG NUMMER 1

Sorø Akademis Skoles årsskrifter
1960 og 1961
Da Soraner-Bladet som bekendt ikke 
udkommer i juni og juli, kommer re­
daktionen til at sidde inde med stof, 
der ikke altid kan meddeles i passende 
aktuel tid. Denne gang er det gået så 
uheldigt, at omtalen af årsskriftet fra 
1960 helt måtte udgå, hvorfor vi her un­
der ét refererer hovedpunkterne af 
årsskrifterne 1960 og 1961.

Ændringer bl. lærerstaben er som 
regel blevet meddelt i bladet, når de 
fandt sted. 1959 dimitteredes 43 studen­
ter, 17 fik realeksamen cg 54 mellem­
skoleeksamen. For 1960 er tallene hen­
holdsvis 51, 23 og 55. Af realklassen 
dimitteredes 1959 11, 1960 17, af 4. mel­
lem henholdsvis 3 og 3. Elevantallet 
var i april 1960 373 og 1961 349. Som 
før bemærket, har man mange stec»er 
i landet nu for skik at udelade forsør­
gernes stilling eller erhverv; heldigvis 
er dette ikke tilfældet for Sorøs ved­
kommende; det giver efter min for­
mening et godt grundlag for bedøm­
melsen af det klientel, der søger skolen.

Efter de traditionelle afsnit om over­

sigten over det i årets løb læste stof 
samt eksamenspensa gives oplysninger 
om bibliotek og samlinger. Bogbestan­
den udgjorde den 31. marts 1960 72.588 
bind, en tilvækst på 913 bind; denne 
betydelige forøgelse skyldes bl. a., at 
man testamentarisk efter dr. phil. Poul 
Helms har medtaget ca. 800 bind; vi­
dere har fru arkitekt Lautrup-Larsen 
efter sin mands død foræret bibliote­
ket en betydelig samling Sorølitteratur, 
og fra generalkonsul M. A. Langbergs 
bo har man fået en værdifuld samling 
Hclbergiana. Den 31. marts 1961 var 
bogbestanden 72.769 bind, tilvækst 181 
bind. Hertil kommer den stadige for­
øgelse af skoleprogrammer, der nu be­
løber sig til 14.311. Både i forrige og 
sidste skoleår har skoleleder Strange- 
Nielsen på Akademiets bibliotek ledet 
en velbesøgt studiekreds vedrørende 
Sorø amts historie.

Alumnernes antal, som 1960 var 150, 
er nu 170; endnu 1959—60 boede 64 
på hovedbygningen, nu er de fordelt 
således: 42 på ældste afdeling i rektor-
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gården, 28 på yngste afdeling »Vænget« 
og 20 i hver af det nye alumnats fem 
huse (Heises, Absalons, Frederik II.s, 
Holbergs og Hauchs). Fripladser, sti­
pendier og boggaver er uddelt til de 
dertil kvalificerede. Endelig giver af­
snittet »Af skelens dagbog« et tilta­
lende indtryk af rig afveksling i hver­
dagens regelmæssige liv, og i gymnasie- 
foreningen »Baldur« har bl. mange an­
dre, soranere som pastor Honoré, Lulu 
Ziegler, lektor, dr. phil. Th. Lind, den 
store fhv. K. K. Steincke, organist Knud 
Vad samt professorerne Hans H. Us- 
sing og Justus Hartnack glædet med­
lemmerne. Translokationerne har væ­
ret omtalt i Soraner-Bladet, og den 
14. august begyndte det nye skoleår, 
hvor fem nye klasseværelser, moderne 
udstyret, i Akademiets øverste etage 
er taget i brug, mens særklasserne se­
nere vil være færdige.

P. Sch.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 4. JANUAR 1962

Trods juletidens anstrengende kulina­
riske udskejelser havde dog tyve brave 
soranere rigget sig op til at følge fro­
kostklokkens kalden (klokkens lyd — 
er min fryd). Tiden før serveringen ud­
fyldtes med livlig udveksling af gode 
og oprigtige nytårsønsker, så hvis det 
kunne gøre det, bliver 1962 et soransk 
eldorado. Næstformand Clausen ønske­
de fra Samfundet også et »heldbrin­
gende« nytår, som det hedder i for­
retningsskrivelserne; han takkede for 
trofast fremmøde i det svundne år og 
udbragte det obligate leve for vor el­
skede skole.

En enkelt potte med lilla tulipaner 
markerede, at man nu skulle ruste sig 
med gode og nøjsomme forsætter.

Mens forsamlingen (årgangene 00 til

57) kvægede ganen med en yndig 
sprængt gås med tilbehør (kartofler, 
rosenkål, ærter, gulerødder) gik snak­
ken livligt med små, harmløse sarkas­
mer, anekdoter og friske minder fra 
skoletiden.

Kaj Egede Glahn bragte en salut fra 
Fynsafdelingen, takkede redaktøren 
for bladet (nu dør smedens kat 
snart, og man ved, hvad den døde af) 
og genopfriskede erindringer fra Sorø. 
Clausen hilste og lykønskede Kindt, 
der den næste dag skred ind i støvets 
år; han var et forfriskende incitament 
ved frokosterne; den sarkastiske over­
læge fremkom med muntre bemærk­
ninger om alderdommens uformuenhed, 
men takkede tillige rørt for minderne 
fra frokosterne. Bjørning skildrede på 
vers (uden manuskript — imponerende), 
hvordan hans og hans hustrus Sveri- 
gesture formede sig, og Otto Boserup 
aflagde et kønt vidnesbyrd om den 
udødelige rektor Hoffs menneskelighed 
over for en elev, hvis hjem vanskeligt 
kunne klare at holde drengen på sko­
len. Clausen takkede Glahn og Carsten 
Nielsen for deres nærværelse; det var 
første gang, de var her til stede (gan­
ske vist passede det ikke for Carsten 
Nielsens vedkommende, men det ser 
man stort på!). Carsten Nielsen orien­
terede om den investeringsforretning, 
han drev i Amerika til hjælp for min­
dre virksomheder. Disse positiviteter 
modtoges med bifald, flere andre op­
livede med små, muntre historier, og 
kl. 13,30 skiltes vi efter et ubeskriveligt 
hyggebetonet og gensidig velvilligt sam­
vær, der i høj grad animerer til, at vi 
atter mødes torsdag den 1. februar kl. 
12 præcis til gensidig moro. P. Sch.
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Terrænløb i Sorø 
søndag den 25. marts 

1962
Det årlige terrænløb mod Sorø Aka­
demi vil i år blive afviklet søndag den 
25. marts.

Løbet bliver jo ifølge bestemmelserne 
aldrig længere end 7—8 km i luftlinie, 
hvorfor enhver vil kunne klare stra­
badserne — og derudover sagtens have 
kraft til at få noget ud af resten af 
dagen.

Alle interesserede Gl.-Soranere be­
des tilmelde sig senest den 15. marts til: 
Chr. Eggert Hansen, Wiedeweltsgade 
43, 0.

Der vil herefter tilgå disse nærmere 
oplysninger om løbets afvikling.

Legater

Mølleejer Frederik Jørgensen og 
Hustrus Legat
En portion af ovennævnte legat er 
ledigt. Det kan søges af unge, fremad­
stræbende gamle soranere eller af an­
dre trængende gamle soranere eller af 
gamle soraneres trængende enker.

Ansøgning må for at kunne komme 
i betragtning indsendes til prokurist, 
cand. jur. Svend Clausen, Dagmarhus 
4. sal, København V., inden udgangen 
af februar måned 1962.

Støttefondet fo r  
gamle soraneres Efterladte 
Nogle portioner af ovennævnte legat 
er ledige. Kan søges af trængende ef­
terladte efter tidligere elever på Sorø 
Akademis Skole og fortrinsvis af enker 
med umyndige børn.

Ansøgningsskema rekvireres hos pro­
kurist, cand. jur. Svend Clausen, Dag­
marhus 4. sal, København V., og må 
indsendes til ham inden udgangen af 
februar måned 1962.

Valdemar Petersens legat

Fhv. handelsskoleejer- og forstander 
Valdemar Petersens legat for unge 
mennesker, der er udgåede fra Sorø 
Akademis Skole med reaeksamen, er 
ledigt og kan søges af realister.

Fortrinsret har sønner af borgere i 
Sorø by eller landdistrikt, samt de, 
der agter at gå handelsvejen.

Ansøgninger må for at komme i be­
tragtning indsendes til prokurist, cand. 
jur. Svend Clausen, Dagmarhus 4. sal, 
København V., inden udgangen af fe­
bruar måned 1962.

De 200 raske
gamle soraneres stipendium 
Ansøgninger om tildeling af legater 
kan indsendes til legatets kasserer, 
landsretssagfører Erik Severinsen, GI. 
Torv 18, København K., hvor blanketter 
til legatansøgninger kan rekvireres.

Legater ydes fortrinsvis til studeren­
de fra 1960 og 1961. Ansøgningerne ind­
sendes inden udgangen af februar må­
ned 1962.

Husk!
Jydsk afdelings festmiddag 
lørdag den 10. februar kl. 19,00 
på Århus Universitet. 
Tilmeldelse til LRS Chr. Ri­
chardt Kali, Østergade 3, 
Aarhus.
Festdragt (Kjole el. smoking).
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Soraner-Cricket
Januar 1962 

I EN STATUSTID
Hvis Sankt Peter i sin himmel fører 
bog over vore meriter, er det troligt, 
han bruger noget, der ligner en cricket­
regnskabsbog. Måske er den udbygget 
med særlige minusrubrikker for dirty 
tricks — der jo ikke forekommer i 
cricket — men iøvrigt er der vist intet 
bogholderi, der bedre end denne regn­
skabsbog er egnet til i skematisk form 
at skildre et hændelsesforløb. Her står 
det — for den der kan læse — sort på 
hvidt, hvad holdet præsterede, og her 
kan den enkelte spiller læse om sine 
triumfer og nederlag ved gærdet, som 
kaster eller som markspiller. Efter 
hver kamp er der altid en skare, der 
styrter sig over regnskabsbogen. Vær 
forvisset om, at det er dem, der klarede 
sig bedst. Men vær også forvisset om, 
at resten af holdet senere og i mindre 
offentlighed studerer bogen ligeså iv­
rigt — hvad enten det nu er ham, der 
gik på første bold eller ham, der ka­
stede 10 X 6 bolde, som modspillerne 
bankede ud til grænsen uden at miste 
et gærde . . .

TRE RASKE PIGER 
Ligesom det er konerne, der til hver­
dag administrerer midlerne derhjemme, 
er det i »Soranerne« konerne, der som 
klubbens regnskabsførere holder hus 
med points og gærder. Veteranen er — 
sine unge år til trods — Sidney Nør- 
gårds kone Bente, som har været regn­
skabsfører for førsteholdet i mere end 
100 kampe — et jubilæum, der indtraf

i sidste sæson, og hvorom man i sand­
hed kan sige, som vi lærte hos »Slæ- 
veren«: Hic rosae desunt eller på dansk 
med I. P. Jacobsen: Der burde have 
været Roser, af de store, blege gule. 
Også Hørbys og Kean Mogensens koner 
har taget mangen en tørn i regnskabs­
teltet, men ingen af dem har chancer 
for at slå Bentes rekord de første par 
år eller tre. Glemmer vi i Soranerne 
nu og da at sige pænt tak til disse 
piger, gør det ikke så meget. Lønnen 
og påskønnelsen får de, når de i øjne­
ne hos en gammel cricketentusiast, der 
har sneget sig hjemmefra, kan læse 
overraskelsen over, at der virkelig og­
så findes kvinder af den slags . . .

»STATISTIKPEDDERE«
Der findes en særlig kategori af cric­
ketgale, hvis største lyst det er at lave 
statistikker over alt det, der kan læ­
ses i sådan en regnskabsbog — det er 
dem, der på godt midtsjællandsk kal­
des »statistikpeddere«. Helt uden brug 
af hulkort og elektronmanskiner elsker 
de at snuse sig igennem årgange 
af disse bøger og at endevende 
cg dissekere resultaterne, så der 
fremkommer tal og gennemsnit, der 
gang på gang forbløffer de sære 
personer, der lader hver kamp have 
nok i sin glæde. Hvem skulle således tro, 
at Soranerne i klubbens korte levetid 
har nået at spille 154 kampe, og at 
der i disse er scoret ialt 25.938 p. (gen­
nemsnit pr. gærde: 14.24)? Eller at 
Arnsbjerg af disse alene har scoret 
de 2.779 p? At S. O. Petersen samtidig 
med at score 1.938 p. har taget 169 gær­
der som kaster og grebet 56 mand ud?

Eller at . . .  nej, lad nu dette være 
nok. Ellers bliver statistikpedderne slet 
ikke til at styre . . .
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Rettelser
S. 1, spalte 1, lin. 3 f. n.: kostlige, læs:
kostelige.
S. 1, spallte 2, lin. 8 f. o.: af, læs: af
den.
S. 2, spalte 2, lin. 17 f. o.: dis, læs: die.
S. 8, spalte 2, lin 24. f. o.: Postcripdum, 

læs: Postcriptum.
S. 14, spalte 1, lin. 3 f. n.: Tode, læs: 

Tod.
S. 27. spalte 1, lin. 1 f. n.: fordret, læs 

befordret.
S. 28, spalte 1, lin. 2 f. o.: Henrig, læs 

Henrik.
S. 28, spalte 2, lin. 1 f. 0.: udtalte, læs 

utalte.
S. 28, spalte 2, lin. 17 f. o.: kundskab, 

læs: kendskab.
S. 44, spalte 1, lin. 12 f. o.: 900 00, læs: 

900 50.
S. 49, spalte 2, lin. 4. f. o.: en, læs: ein.
S. 52, spalte 1, lin. 6 f. o.: igen, læs: 

ingen.
S. 52, spalte 1, lin. 1 f. n.: vel, læs: ved.
S. 54, spalte 1, lin 6 f. o.: 1901; herefter 

indføjes: studentereksamen og 1908.
S. 61, lin. 2 f. o.: 1960, læs: 1961.
S. 69, spalte 2, lin. 14 f. n.: Sigurd, læs: 

Sigrid.
S. 77, spalte 1, lin. 14 f. o.: 1930, læs: 

1900.
S. 79, spalte 2, lin. 12 f. o.: fodbold­

grejer, læs: fodboldrejser.
S. 98, spalte 2, lin. 1 f. o.: (!) udgår.
S. 106, spalte 1, lin. 9. f. o.: beliggende, 

læs: beliggende bane.
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Dødsfald

Minister Fin Lund

* 6. august 1884 — t i .  november 1961
Fin Metsikkø Lund, der var født i Fin­
land af danske forældre, faderen var 
godsinspektør, kom på Sorø 1896 og 
tog præliminæreksamen 1900. Han ud­
dannedes som bankmand og var i åre­
ne 1911—14 direktør for den dansk­
vestindiske Nationalbank på St. Tho­
mas og senere, 1961—21, direktør i The 
National City Bank of New York. 
Fra 1922 tilhørte han udenrigstjene­
sten, som han tidligere havde været 
noget knyttet til. Han har som diplo­
mat været udsendt til så forskellige 
steder som San Francisco, Mexiko og 
en række latin-amerikanske stater; 
hans sidste post var i Haag i årene 
1950—54. Under verdenskrig II indtog 
han et lignende standpunkt som mini­
ster Kauffmann i USA.

Fin Lund arbejdede ihærdigt for at 
styrke Danmarks forbindelse med de 
latin-amerikanske lande; overalt var 
han anset og populær. Han var gift 1. 
gang (1906—09) med Josephine Lakjer, 
søster til soraneren lektor Carl La­
kjer (1872—1946, s.’90; lektor i Rung­
sted), 2. gang 1911 med Grace Breen, 
datter af en amerikansk godsejer, med 
hvem han fejrede guldbryllup; ægte­
parret var, hvor det færdedes, meget 
afholdt. Efter afskeden fra Haag drog 
Fin Lund og frue til San Francisco, 
hvor de modtog besøg af kongeparret 
under dettes Amerika-rejse sidste år, 
og her døde Fin Lund. I et senere num­
mer af bladet vil en soranerven give 
en karakteristik af Fin Lund.

P. Sch.

Forfatteren Ebbe Nielsen
* 20. september 1901 — t 8. november 
1961.
Ebbe Nielsen var søn af forf. L. C. 
Nielsen (1871—1930, på Sorø 1885—87),

hvis to brødre ligeledes var soranere: 
Skuespiller og teaterdirektør Johannes 
Nielsen (1870—1935, s.’90) og den kendte 
Sorølektor Carl Albert Nielsen (1874— 
1935, s.’95), »Røde Nielsen«. Ebbe Niel­
sens to brødre: Skuespilleren Jacob 
Nielsen, f. 1900, blev student fra Sorø 
1920, og forf. Bent Rosenkilde Nielsen, 
f. 1904, tog realeksamen 1922, også fra 
Sorø.

Ebbe Nielsen (r.T8) var begavet med 
flere kunstneriske talenter: han teg­
nede, drev journalistik og digtede. For­
uden et par digtsamlinger og populære 
håndbøger har han udgivet ca. 50 ung­
domsbøger, hvoraf nogle med soransk 
emne; tillige skrev han 1945 drejebogen 
til filmen Sorø Akademi. Han havde 
været syg nogen tid, man håbede, at 
han kunne stå sygdommen igennem, 
men døden tog ham. Han døde på 
sygehuset i Hillerød.

Hans kendetegn som menneske var 
hans usvigelige reelle væremåde og 
hans hjælpsomhed. Hans mange venner 
vil bevare erindringen om en hjerte­
varm natur og med vemod genkalde 
sig hans varme, milde smil og det gode 
blik i de venlige øjne. P. Sch.

Cand. polit. Kay Heckscher

* 30. oktober 1889 — t 4. december 1961
Af vort hold — årgang 1908 — har 
døden i årenes løb hentet syv kam­
merater; sidst Kay Heckscher. Han 
led af en hjertefejl, som han søgte 
behandling for ved et hospitalsop­
hold; han kom hjem, tilsyneladende i 
bedring; men den 4. december gjorde 
en hjertelammelse ende på hans liv.

Kay Heckscher var lægesøn, født i 
Maribo, senere besat i Borup. 1906 
kom han på Sorø og udgik 1908 med 
studentereksamen. Han var eminent 
begavet, tog 1915 eksamen som cand. 
polit., men virkede derefter som for­
retningsmand; 1931 etablerede han i 
Bruxelles eget firma i fisk, konserves, 
frø m. m.
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Efter den tyske besættelse af Belgien 
tog Heckscher til London, hvor han 
var en af initiativtagerne til oprettel­
sen af The Danish Council, som han 
blev medlem af. Senere blev han til­
lige økonomisk rådgiver for Christmas 
Møller, rådets formand, og hædredes 
for sin indsats i London med kong 
Chr. X ’s fortjenstmedalje. Efter kri­
gen drog han påny til Bruxelles og del­
tog i handelsvirksomhed. For en halv 
snes år siden vendte han hjem til Dan­
mark, som forretningsmand og som 
litterat. I de senere år boede han i 
Holte, hvor han stiftede en meget stor 
afdeling af Alliance Française. Han var 
et ivrigt medlem af Soransk Samfund, 
og vi, hans samtidige, vil mindes ham 
som en god og venlig kammerat. P. Sch.

Afdelingschef Erik Valenlin Hansen
*25. oktober 1904 — t9. december 1961
Erik Valentin Hansen var født i Sla­
gelse, søn af den i sin tid meget kendte 
sagfører, sparekassedirektør og borg­
mester Carl Hansen. På Sorø gik han 
fra 1916, tog 1923 studentereksamen og 
1929 juridisk embedseksamen. Han slog 
først ind på sagførervejen, men bestem­
te sig senere for embedsvejen.

1930 kom han til finansministeriet, 
hvor han udnævntes til kontorchef i 
1944 og året efter til afdelingschef for 
finansministeriets sekretariat- og bud­
getkontor. Samme år blev han dom­
mer i den ekstraordinære tjeneste­
mandsdomstol. Han behandlede i den­
ne periode en lang række sager, op­
stået i forbindelse med forhold under 
besættelsen. Tillige beklædte han for­
skellige tillidshverv, bl. a. som statens 
repræsentant i K.T.A.S. Han var en 
særdeles dygtig og anerkendt embeds­
mand.

Maleren Sophus Adam Danneskjold- 
Samsøe
*2. oktober 1874 — t 12. december 1961 
Højt bedaget, men indtil for få måne­

der siden aktiv i sin kunst, døde male­
ren og skribenten, greve Sophus Adam 
Danneskjold-Samsøe, den 12. december 
i sit hjem på Selskovvej ved Hillerød, 
hvor han siden 1915 havde boet; i 
mange år et skønt bosted med udsigt 
til mark og skov, fredeligt, men senere 
offer for nutidens desperate byggeri 
og »livsvigtige« larmen med motorbane 
o.s.v.

Han var en betydelig kunstner, en 
fin skribent og et kultiveret, noget re­
serveret, men venligt menneske; uden 
»albuer«, hvorfor han næppe fik den 
ydre succes, han havde fortjent.

D.-S. gik på Sorø i syv år, 1887—94; 
udmeldtes af V. kl. og blev 1895 stu­
dent, privat dimitteret; han fik sin ud­
dannelse på Kunstakademiet (1897— 
1900) og på Zahrtmanns skole (1900— 
1902, 1904), der for ham blev »en vac­
cine mod banalitet og overfladiskhed«. 
Han foretog mange udenlandsrejser og 
deltog i adskillige udstillinger, der­
iblandt den frie. Han har malet 
landskaber, enkelte portrætter og store 
figurkompositioner; hovedværker er 
hans dekoration af rådhussalen i Hil­
lerød og byrådssalen i Maribo. Han er 
repræsenteret på Kunstmuseet i Sorø, 
og på Akademiet kan man glæde sig 
over det gribende værk Helga den Fag­
res Død. Endnu for få år siden kunne 
man på Charlottenborg se livfulde ud­
slag af hans intense farveglæde. 
Han forstod at forbinde fortid med nu­
tid, og i sine litterære arbejder forsva­
rede han den unge generation omkr. 
1918—20; hans artikler er samlede i 
flere småbiografier; dertil slutter sig 
værdifulde monografier over Kr. 
Zahrtmann og Poul S. Christiansen. 
1953 udsendte han med støtte fra Ny 
Carlsbergfondet sine erindringer, et 
særdeles oplysende værk såvel om 
ham selv som om hans slægtleds kunst. 
Det bærer den betegnende titel »I 
kunstens tjeneste«, og i kunstens tjene­
ste levede han sit rige liv.

P. Sch.
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Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende 
kammerater, der har fødselsdag i fe­
bruar:

1. Laurids Viggo Larsen (f. 1897),
(Ligningsdirektoratet), H. C. Ør­
stedsvej 92, Herning.

1. Kaj Aagesen (f. 1902), r.’19. Har 
været restauratør i Helsingør. Nu?

6. Simon Peter Chr. Simonsen (f. 
1897), på Sorø 1909—11. Nærmere 
oplysninger savnes.

7. Kontorchef Aage Høfler (f. 1902), 
Valbygaardsvej 40, Valby.

10. Hans Christen Jensen (f. 1877), på 
Sorø 1896—97. Nærmere oplysnin­
ger savnes.

10. Ingeniør Erik Riis-Carstensen (f. 
1897), Buffalo, New York, U.S.A.

11. Hans Peter Rottbøll de Neergaard 
(f. 1897), på Sorø 1908—09. Nærme­
re oplysninger savnes.

11. Hans Preben Jessen (f. 1902), r. 18.
Stilling og adresse ubekendt.

11. Arne Jensen (f. 1912), r.’29. Lærer. 
1940 ved Næstved. Nu?

13. Bogholder Erik Møller (f. 1897), 
Englandsvej 72, Kbhvn. S.

14. Fabrikant Aage Gunnar Hansen (f. 
1882), n-allé 4, Glostrup.

15. Eigil Berg (f. 1897), fuldmægtig; 
r.’14. Adresse?

15. Red., programdirektør Aksel Dah- 
lerup (f. 1897), Holger Drachmanns- 
vej 7, Lyngby.

17. Sekretær Jens Hannibal Brohm (f.
1897), Sofievej 8, Vedbæk.

24. Hother Schiøtz Kierulff (f. 1897), 
1939 inspektør ved Platanbiografen. 
Nu?

26. Ekspeditionschef, red. (Danmarks 
Naturfredningsforening) Knud 
Gemzøe (f. 1892), Vitus Beringsallé 
24, Klampenborg.

27. Grosserer Chr. Friis (f. 1897), Dr. 
Tværgade 41, Kbhvn. K.

28. Provisor Astrid Hviid Jensen (f. 
1912), Stjerneapoteket, Nørrebroga- 
de 184, Kbhvn. N.

*
Advokat, konsul Kaj V. Dahl (s.’ 12), 

Horsens, der i forvejen er ridder af 
Dannebrog, er udnævnt til ridder af 
den franske Æreslegion.

*

Den 18. februar fylder fhv. lektor 
ved skolen Vilhelm Gorm Hansen 90 år. 
Fra 1902 til 1942 arbejdede han trofast 
og dygtigt i sine fag, og som kst. rek­
tor 1940 opnåede han meget stor aner­
kendelse.

*

Direktør Eigil Marquard (’20), Brød­
rene Dahl A/S, kunne den 2. januar 
fejre 40-års dagen for sin ansættelse 
i selskabet. Ved sit arbejde har han 
tjent sig op fra lærling, repræsentant, 
disponent, prokurist, underdirektør til 
direktør, hvad han blev 1957. Det er 
særlig salgsarbejdet og dettes opgaver 
og problemer, han har viet sin interes­
se.

*

Den 24-årige stud. odont. Erik Keith 
Hansen (s.’ 56) er blevet valgt til for­
mand for Odontologisk Forening i 
København (Sammenslutningen af stu­
derende ved Københavns Tandlæge­
højskole). Hans tvillingbroder Bent 
Keith Hansen (s.’ 56) fik tandlægeeks. 
i sommeren 1961 og virker nu i Kol­
ding. Når Erik Keith Hansen ikke er 
blevet færdig på samme tid som bro­
deren, er grunden den, at han har væ­
ret løjtnant i tre år, hvorved han tjen­
te penge til studierne. Broderen Bent 
var den første, der valgte studiet, og 
så blev Erik smittet af tanken.

*

Pastor emer. C. E. T. Engsig-Karup, 
Skanderborg, fyldte den 16. december 
1961 75 år; til »Aarhus Amtstidende« 
fortæller han (13. december) om sin 
indholdsrige tilværelse som lærer og 
præst. Under et ophold i London nik-
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kede i en sømandskirke en mand til
ham. Det var daværende justitsminister
Aage Elmquist. På Sorø led E. meget 
af hjemvé — tillige gik han i søvne 
og havde engang i denne tilstand sat 
sig på senere professor Einar Meulen- 
grachts seng. Dette indbragte ham en 
lussing, og da E. senere græd, sagde 
Engsig-Karup: »Hold op, din tøse­
dreng«. Da han havde sagt dette, syntes
han, at hans mor stod foran ham og 
sagde: »Skam dig, nu havde du lejlig­
hed til at sætte mod i en lille kamme­
rat, og så . . . « Hele hans liv igennem 
har moderen, hver gang Engsig-Karup 
gør noget galt, ligesom stået advarende 
ved hans side. Da Engsig-Karup og 
Elmquist hin påskedag mødtes i Lon­
don, knyttedes en afbrudt kontakt. De 
oplevede, »at intet er så fint og varmt 
som venskabet mellem drenge på en 
kostskole; intet er så sundt samfunds­
opdragende som opholdet på en kost­
skole.«

*
Sorø giver også kærlighed til tradi­

tioner. Skovrider Carl Lorenzen (IV.’ 
04) beretter til »Berl. Tidende« (24. de­
cember) om den traditionsrige jul i 
skovridergården Hovedskov ved Ho- 
vedgaard nær Horsens. Mange af jule­
traditionerne stammer fra hans mor 
og hendes barndomshjem. Ud herfra 
spørger journalisten, om Lorenzens 
kærlighed til traditioner alene har sin 
rod i barndomshjemmet. Dertil svares: 
»Jeg er gammel soraner. De tre ældste 
brødre gik der samtidig. Min ældste 
broder Poul Lorenzen, skovdirektøren, 
og min yngre broder Fritz Lorenzen, 
kgl. skovrider ved Sorø Akademi. Så­
dan en kostskole er jo fuld af traditio­
ner. Det kommer til at hænge ved én 
resten af livet«.

*
Kroniker
I »Kr. Dagblad« maj 1961 belyser pa­
stor Paul Nedergaard problemet »Hvor­
for så få ansøgere (til præsteembeder) 
i København«. Paul Nedergaard finder

tre årsager: Det dalende antal teologer, 
præsternes kaldelsesmåde (prøvepræ­
dikerne med skelen til, hvad menig­
hedsrådets flertal helst vil have, og af­
gørelsen på grundlag af denne enkelte 
prøveprædiken) og den uheldige løn­
ningslov af 1958, der deklasserede præ­
stestanden.

I samme blad giver legationsråd 
Hans Wenck »Glimt fra det fjerne 
østen« (9. maj), oplevelser fra en rejse 
i Thailand og Japan, og i »Valencia 
under borgerkrigen« skildrer han (26. 
juni) personlige indtryk fra den span­
ske borgerkrig.

»Lægbroderen« fortæller »Fra akade­
miet i Sorø i mandsminde« (»Folke­
tidende«, den 15. maj) bl. a. om sin 
indkvartering hos fhv. landbrugsmini­
ster Poul Christensen, om Sorøindtryk 
(Hans Kaarberg og andre Sorøborgere) 
og om Akademiet.

I »Berl. Tidende« forklarer Henrik 
Bentzon (23. september), hvori jagtens 
fortryllelse består (»Jagt og jæger«), 
medens den store fhv. K. K. Steincke 
i »Demokrati og politisk begrebsforvir­
ring« (26. september) belyser årsagerne 
til den omfattende begrebsforvirring, 
der hersker med hensyn til demokra­
tiets indhold og afgrænsning.

I to kroniker »Så til søs« og »Den 
flyvende hollænder« (»Politiken«, 22. 
oktober og 14. november) fremdrager 
prof. Chr. Elling fra sin skibskiste for­
skellige mærkelige ting. Han påviser, 
at The Sagittary i Venezia, Othellos 
mulige opholdssted i Shakespeares tra­
gedie, utvivlsomt er gaden Frezzeria, 
hvor pilemagerne holdt til. Videre har 
han ved at studere et søkort fra 1780- 
erne fundet øen »Dead Man’s Chest«, 
nordost for den gl. danske ø St. Jan 
i Vestindien, gravplads for mange af 
datidens sørøvere, og rimeligvis inspi­
rerende Robert L. Stevenson til den be­
rømte vise i »Skatteøen«.

Fifteen men on The Dead Man’s 
Chest — Yo-ho-ho- — and a bottle of 
rum!
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100 års jubilæet
Den 14. april i år fylder Soransk Samfund som bekendt 100 år, og 
det bliver markeret ved 4 begivenheder:

1. Oprettelse af et jubilæumslegat.
2. Udgivelse af en ny bog om Sorø: »Academia Sorana — 

kloster, akademi, skole —«
3. Festmiddag i Sorø på jubilæumsdagen for medlemmer af 

Soransk Samfund.
4. Udvidet rusfest i efteråret med festmiddag og bal for 

Soransk Samfunds medlemmer med damer.
Af hensyn til arrangementet i Sorø bedes man anmelde sig sna­
rest og senest 1. aprill til groserer R. E. Brincker, Malmøgade 7, 
København 0, Tria 4716.
I Sorø bliver programmet lørdag den 14. april som følger: 

Reception på Akademiet kl. 15.
Middag på Akademiet (eller på Postgaarden alt efter antallet 
af deltagere) kl. 18,30.
Generalforsamling ved kaffebordet efter middagen.
Aftenen sluttes med punchesold.

Der vil i februarnummeret af Soraner-Bladet fremkomme mere 
detaljerede oplysninger om pris etc.

Endelig fortælles historien om hr. S., 
kopisten, der havde set »Den flyvende 
hollænder«.

Statsbibliotekar Helge Kjærgaard 
behandler ud fra sine mangeårige er­
faringer som lærer ved de årlige ferie­
kursus i dansk sprog og kultur for 
udlændinge, spørgsmålene, hvilke ud­
lændinge der ønsker at lære dansk, 
hvorfor de ønsker det, og hvordan man 
kan undervise dem med udbytte. 
(»Hvem dog? Hvorfor? Hvordan?« — 
»Berl. Tid«. 3. november). Kjærgaard 
har haft elever af »alle køn og aldre«; 
mange vil lære sproget, fordi »sprog­
forståelse betinger al anden forståelse«; 
hvordan der kan undervises bedst, er 
det sværeste spørgsmål at besvare; læ­
reren skal ikke benytte lejligheden til 
at genopfriske sine fremmedsprog, men 
undervise på dansk, helst i så små

hold som muligt, megen tale, megen 
oplæsning. — I »Aarhuus Stiftstidende« 
(8. december) karakteriserer Helge 
Kjærgaard den svejtsiske digter-filosof 
Max Picard (ret ukendt her i Dan­
mark, dog omtalt af Jacob Paludan) 
med særlig omtale af hans lille, men 
vægtige bog »Einbruch in die Kinder­
seele«, en varm appel mod at øve 
overgreb mod barnesjælen. »Jo længe­
re barnesindet bevares — også i de 
voksne — jo stærkere rustet vil frem­
tidens mennesker stå, sjæleligt sét«.
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